
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Р5лса;? Л л З ?  л» r / -  / ° l / s 9 3 3

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета 
муниципального образования бюджету другого муниципального образования, 
входящих в состав Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О дополни
тельных случаях предоставления бюджетного кредита 
из бюджета муниципального образования бюджету 
другого муниципального образования, входящих в состав 
Волгоградской области" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О дополнительных случаях предо
ставления бюджетного кредита из бюджета муници
пального образования бюджету другого муници
пального образования, входящих в состав Волгоград
ской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О дополнительных 
случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета 
муниципального образования бюджету другого муни
ципального образования, входящих в состав Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджет
ного кредита из бюджета муниципального образова
ния бюджету другого муниципального образования, 
входящих в состав Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджет
ного кредита из бюджета муниципального образования 
бюджету другого муниципального образования, входя
щих в состав Волгоградской области" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О дополни
тельных случаях предоставления бюджетного кредита 
из бюджета муниципального образования бюджету 
другого муниципального образования, входящих в состав 
Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджет
ного кредита из бюджета муниципального образования 
бюджету другого муниципального образования, входя
щих в состав Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

г
И.о.Губернатора 
Волгоградской области .А.Харичкин

Попова Елена Ивановна 
30- 92-58



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О дополнительных 
случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета 

муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджетного кредита из 
бюджета муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской 
области
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О дополнительных случаях 
предоставления бюджетного кредита из бюджета муниципального 

образования бюджету другого муниципального образования, 
входящих в состав Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О дополнительных
случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета
муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской 
области
" " 2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

caXWc? Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О дополнительных случаях предоставления бюджетного кредита из 
бюджета муниципального образования бюджету другого 

муниципального образования, входящих в состав 
Волгоградской области

Настоящий Закон устанавливает дополнительно к случаям, 
предусмотренным пунктом 3 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, иные случаи предоставления из бюджета муниципального 
образования бюджету другого муниципального образования, входящих в 
состав Волгоградской области, бюджетного кредита, а также порядок его 
предоставления, использования и возврата.

Статья 1. Случаи предоставления бюджетного кредита

Дополнительно к случаям, предусмотренным пунктом 3 статьи 93.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетный кредит из 
бюджета муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области, на срок до трех 
лет может предоставляться в следующих случаях:

1) бюджетам городских округов из бюджетов муниципальных 
районов, бюджетов городских округов, бюджетов городских поселений, 
бюджетов сельских поселений;

2) бюджетам муниципальных районов из бюджетов муниципальных 
районов, бюджетов городских округов, бюджетов городских поселений, 
бюджетов сельских поселений;

3) бюджетам городских поселений из бюджетов городских округов, 
бюджетов городских поселений, бюджетов сельских поселений;

4) бюджетам сельских поселений из бюджетов городских округов, 
бюджетов городских поселений, бюджетов сельских поселений.



2

Статья 2. Порядок предоставления, использования и возврата 
бюджетного кредита

1. Предоставление бюджетного кредита осуществляется на основании 
обращения уполномоченного органа местного самоуправления 
муниципального образования о предоставлении бюджетного кредита 
(далее - обращение) в адрес администрации муниципального образования, 
предоставляющего бюджетный кредит, и оформляется соглашением о 
предоставлении бюджетного кредита (далее - соглашение).

Обращение должно содержать цель получения бюджетного кредита, 
обоснование необходимости его получения, сумму бюджетного кредита, 
сроки и источники его погашения.

2. Одновременно с обращением представляются следующие 
документы:

копия муниципального правового акта представительного органа 
муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый 
год и на плановый период;

отчет об исполнении местного бюджета на последнюю отчетную
дату;

выписка из муниципальной долговой книги на дату обращения за 
бюджетным кредитом;

сведения о поступивших доходах, произведенных расходах и 
источниках финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования за отчетный период соответствующего финансового года, 
прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования за соответствующий финансовый 
год;

информация об остатках средств на едином счете бюджета 
муниципального образования на начало соответствующего финансового 
года и на начало месяца, в котором поступило обращение, без учета 
целевых средств.

3. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального 
образования, предоставляющего бюджетный кредит, в течение 30 
календарных дней рассматривает представленные документы и готовит 
заключение о предоставлении бюджетного кредита или об отказе в 
предоставлении бюджетного кредита.

4. В случае подготовки заключения об отказе в предоставлении 
бюджетного кредита уполномоченный орган местного самоуправления 
муниципального образования, предоставляющего бюджетный кредит, в 
течение пяти рабочих дней с даты подписания указанного заключения 
направляет уполномоченному органу местного самоуправления 
муниципального образования, обратившегося за предоставлением 
бюджетного кредита, уведомление с указанием причин отказа.

Основаниями для отказа в предоставлении бюджетного кредита 
являются:



3

несоответствие цели получения кредита, указанной в обращении, 
целям, предусмотренным решением о бюджете муниципального 
образования, предоставляющего бюджетный кредит;

отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований для 
предоставления бюджетных кредитов, предусмотренных решением о 
бюджете, на предоставление бюджетных кредитов;

несоблюдение требований к содержанию обращения и (или) составу 
документов, представляемых вместе с обращением, предусмотренных 
частью 2 настоящей статьи;

наличие просроченной задолженности по ранее предоставленным 
бюджетным кредитам бюджету муниципального образования другими 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

несоблюдение требований бюджетного законодательства Российской 
Федерации в части объема муниципального долга, предельного объема 
заимствований и дефицита местного бюджета, предусмотренными 
муниципальным правовым актом о местном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период.

5. В случае подготовки заключения о предоставлении бюджетного 
кредита администрация муниципального образования, предоставляющего 
бюджетный кредит, в течение двух рабочих дней с даты подписания 
указанного заключения издает муниципальный правовой акт о 
предоставлении бюджетного кредита с указанием объема 
предоставляемого бюджетного кредита, цели его использования, размера 
процентной ставки за пользование бюджетным кредитом и срока его 
возврата.

6. Предоставление бюджетного кредита оформляется соглашением 
между уполномоченными органами местного самоуправления 
муниципальных образований.

В соглашении указываются:
объем предоставляемого бюджетного кредита;
цели предоставления бюджетного кредита;
размер процентной ставки за пользование бюджетным кредитом; 
порядок возврата бюджетного кредита;
сроки погашения бюджетного кредита и уплаты процентов за 

пользование бюджетным кредитом;
меры ответственности за использование бюджетного кредита не по 

целевому назначению, за несоблюдение сроков возврата бюджетного 
кредита и уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом.

7. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального 
образования, предоставившего бюджетный кредит, ведет учет 
задолженности муниципальных образований по бюджетным кредитам, 
осуществляет расчет процентов за пользование ими, а также пени за 
несвоевременное погашение задолженности.

8. Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом 
производится со дня перечисления денежных средств по день возврата



4

бюджетного кредита включительно за каждый календарный день 
пользования бюджетным кредитом исходя из расчета календарного 
(фактического) количества дней в году.

9. Возврат бюджетного кредита и уплата процентов за пользование 
бюджетным кредитом осуществляются уполномоченным органом 
местного самоуправления муниципального образования, бюджету 
которого предоставлен бюджетный кредит, в порядке и сроки, 
определенные соглашением.

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области

2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О дополнительных 
случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета 

муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О дополнительных случаях 
предоставления бюджетного кредита из бюджета муниципального 
образования бюджету другого муниципального образования, входящих в 
состав Волгоградской области" (далее - законопроект) подготовлен 
комитетом финансов Волгоградской области в соответствии с 
Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 
году".

Согласно пункту 3.1. статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, законом субъекта Российской Федерации могут 
устанавливаться иные случаи предоставления из бюджета 
муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав одного субъекта Российской Федерации, 
бюджетного кредита на срок до трех лет.

Законопроект устанавливает иные случаи предоставления из 
бюджета муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области, бюджетного 
кредита, а также порядок предоставления, использования и возврата 
указанного бюджетного кредита.

Законопроект не затрагивает вопросы, подлежащие оценке 
регулирующего воздействия в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", в 
связи с этим проведение оценки регулирующего воздействия в 
отношении законопроекта не требуется.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О дополнительных 
случаях предоставления бюджетного кредита из бюджета 

муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О 
дополнительных случаях предоставления бюджетного кредита из 
бюджета муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО дополнительных случаях предоставления 
бюджетного кредита из бюджета муниципального образования 

бюджету другого муниципального образования, входящих в состав
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области 
"О дополнительных случаях предоставления бюджетного кредита из 
бюджета муниципального образования бюджету другого муниципального 
образования, входящих в состав Волгоградской области" не потребует 
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области


